

18/11/22

3200218 BLS LCB (Old) Sem VIII

Paper / Subject Code: 38005 / Taxation Laws.

QP: 10010711

[Time: 3 Hrs ]

[ Marks:100 ]

Please check whether you have got the right question paper.

- N.B:
1. Please read the Instructions carefully
  2. Do not disclose your identity or mark any inscriptions, sign ages etc. anywhere on the answer sheets.

Q. 1

- a. What is T.D.S?
- b. Describe Previous Year?
- c. Enlist the implications of the 101<sup>st</sup> Constitutional Amendment of India, 2016 on the country's Taxation structure
- d. Enlist the benefits of Indirect Taxation
- e. What are the various types of Profession Tax Payers in Maharashtra?
- f. What do you understand by the term 'Tax Planning'?
- g. What is a 'Revenue Expenditure'?
- h. Discuss the concept of 'Place of Effective Management of a Company' with respect to the residential status of a corporate entity as per the Income Tax Act, 1961
- i. How are exports treated under the GST regime in India?
- j. What kind of assesses are allowed depreciation of assets under the 'Written Down Value' method as per the provisions of the Income Tax Act, 1961?

(20)

Q. 2

Answer Any Four of the following:

- a. Write a short note on Depreciation
- b. Write a short note on the GST Council.
- c. Write a short note on 'Clubbing of Income' as per the provisions of the Income Tax Act.
- d. Write a short note on 'Setting off and Carrying forward of losses' as per the provisions of the Income Tax Act
- e. Write a short note on Integrated GST.
- f. What is the Consolidated Fund of India?

(20)

Q. 3

Answer Any Two of the following :

- a) Petitioners of a group of litigants are all legal practitioners, two of them having enrolled as practitioners after retirement from service. Under Section 3 of the Maharashtra State Tax on Professions, Trades, Callings and Employments Act, 1975, the petitioners are liable to pay the profession tax upto Rs. 2,500/- per annum. The petitioners challenge the constitutional validity of the above provision I of the Act. Discuss the validity of the petition and provisions of the Statute in the matter
- b. Ms. Angeina retired from service in the year 2021-22. She received the arrears of salary pertaining to the Financial Year 2020-21 after retirement.
  - i. State whether the arrears as received by Ms. Angelina are taxable. If so, when. Give reasons for your answer.
  - ii. Is there any relief under the Income Tax Act for the receipt of arrears of salary?

(12)

10711

Page 1 of 4



18/11/22

QP: 10010711

- c. ADP Sweets Ltd. is registered in Maharashtra and deals in supply of sweets from its shop in city "X". It has shops (units) in City "Y" and City "z" in Maharashtra and City "W" in Tamil Nadu. It transfers some of its stock from its shop in City "X" to its other units in Maharashtra (intra-state) and Tamil Nadu (inter-state). Determine providing elaborate reasons, whether such self-supplies within State and outside the State are taxable under Goods and Services Tax. Mention the relevant provisions of the GST Act?

**Q. 4 Answer Any Four of the following**

(48)

- a) Discuss the concept of Salary as provided under the Income Tax Act. Also, analyse the deductions available with respect to Salary Income
- b) Explain Assessment. Also, discuss Penalty as described under the provisions of the Section 271 of the Income Tax Act.
- c) Discuss the concept of 'Taxable Event' under the GST Act. Also, analyse the scope of the term 'Supply' and the necessary elements that constitute 'Supply' as per the GST Act.
- d) Critically analyse the various Constitutional provisions related to Taxation in India.
- e) What do you understand by the term 'Annual Value'? Discuss the various deductions that are available from the 'Annual Value' while computing the Income from House Property.
- f) Discuss the various provisions relating to the Residential Status of various kinds of assesses under the Income Tax Act, 1961

\*\*\*\*\*



18/11/22

QP: 10010711

[वेळ: ३ तास ]

[गुण: १००]

Please check whether you have got the right question paper.

- सूचना: १. कृपया सूचना काळजीपूर्वक वाचा  
२. उत्तरपत्रिकेवर कुठेही तुमची ओळख उघड करू नका किंवा कोणतेही शिलालेख, चिन्हे इत्यादी चिन्हांकित करू नका.

प्र. १

- अ) टी. डी. एस म्हणजे काय?  
ब) प्रिवीयस इअर म्हणजे काय?  
क) भारताच्या १०१ व्या घटनादुरुस्ती, २०१६ चा देशाच्या कर आकारणी संरचनेवर परिणाम नोंदवा.  
ड) अप्रत्यक्ष कर आकारणी चे फायदे नोंदवा  
इ) महाराष्ट्रात विविध प्रकारचे व्यवसायिक कर करदाता ह्यांचे वर्णन करा.  
फ) 'टॅक्स प्लॅनिंग' या संज्ञेने तुम्हाला काय समजते  
ग) 'रेव्हिन्यू एक्सपेंडिचर' म्हणजे काय?  
ह) आयकर कायदा, १९६१ नुसार कॉर्पोरेट घटकाच्या निवासी स्थितीच्या संदर्भात 'कंपनीच्या प्रभावी व्यवस्थापनाचे ठिकाण' या संकल्पनेची चर्चा करा.  
इ) भारतात जीएसटी अंतर्गत निर्यात ह्यांचे वर्णन करा.  
ज) आयकर कायदा, १९६१ च्या तरतुदीनुसार कोणत्या प्रकारच्या मुल्यांकनांना 'लिखित मूल्य' पद्धतीनुसार मालमत्तेचे अवमूल्यन करण्याची परवानगी आहे?

(२०)

प्र. २

खालीलपैकी कोणत्याही चारचे उत्तर द्या.

- अ) डिप्रेसिएशन वर टीप लिहा.  
ब) जी.एस.टी कौन्सिलवर एक टीप लिहा.  
क) आयकर कायद्याच्या तरतुदीनुसार 'क्लबिंग ऑफ इन्कम' वर एक टीप लिहा.  
ड) आयकर कायद्याच्या तरतुदीनुसार 'सेटिंग ऑफ आणि कॅरी फॉरवर्ड ऑफ लॉस' वर एक टीप लिहा.  
इ) एकात्मिक जी.एस.टी वर एक टीप लिहा.  
फ) भारताचा एकत्रित निधी म्हणजे काय?

(२०)

प्र. ३

खालीलपैकी कोणत्याही दोनचे उत्तर द्या:

- अ) याचिकाकर्त्याच्या गटाचे याचिकाकर्ते सर्व कायदेशीर व्यवसायी आहेत, त्यापैकी दोघांनी सेवेतून निवृत्तीनंतर व्यवसायी म्हणून नोंदणी केली आहे. महाराष्ट्र राज्य व्यवसाय, व्यापार, कॉलिंग आणि रोजगार कायदा, १९७५ च्या कलम ३ अंतर्गत, याचिकाकर्ते रु. २,५००/- प्रतिवर्ष पर्यंत व्यवसाय कर भरण्यास जबाबदार आहेत. याचिकाकर्ते कायद्याच्या वरील अनुसूची च्या घटनात्मक वैधतेला आव्हान देतात. याचिकेची वैधता आणि या प्रकरणातील कायद्यातील तरतुदीची चर्चा करा.

(१२)

10711

Page 3 of 4



18/11/22

QP: 10010711

ब) सुश्री अंजेलिना २०२१-२२ मध्ये सेवेतून निवृत्त झाल्या . तिच्या निवृत्तीनंतरच्या आर्थिक वर्ष २०२०-२१ शी संबंधित पगाराची थकबाकी मिळाली.

i) सुश्री अंजेलिनाला मिळालेली थकबाकी करपात्र आहे का ते सांगा. असल्यास , केव्हा नसल्यास, तुमच्या उत्तराची कारणे द्या.

ii) पगाराच्या थकबाकीच्या प्राप्तीसाठी आयकर कायद्यांतर्गत काही सवलत आहे का? ह्यावर चर्चा करा.

क) ऐ डी पी स्वीट्स लिमिटेड, हे महाराष्ट्रात नोंदणीकृत आहे आणि शहर "X" मधील दुकानातून मिठाईचा पुरवठा करते. त्याची महाराष्ट्रातील "Y" आणि शहर "Z" आणि तामिळनाडू शहर "W" मध्ये दुकाने (युनिट्स) आहेत. ते शहर "X" मधील दुकानातून महाराष्ट्र (इंटा स्टेट) आणि तामिळनाडू (इंटर स्टेट) मधील इतर युनिट्समध्ये त्याचा काही स्टॉक हस्तांतरित करते.

जी. एस.टी कायद्यातील संबंधित तरतुदींचा उल्लेख करून राज्यांतर्गत आणि राज्याबाहेरील अशा स्वयं-पुरवठा वस्तू आणि सेवा कर अंतर्गत करपात्र आहेत की नाही, याची विस्तृत कारणे प्रदान करा.

प्र. ४ खालीलपैकी कोणत्याही चारची उत्तरे द्या.

(४८)

अ) आयकर कायद्यांतर्गत दिलेल्या वेतनाच्या संकल्पनेची चर्चा करा. तसेच, पगाराच्या उत्पन्नाच्या संदर्भात उपलब्ध कपातीचे विश्लेषण करा.

ब) आस्सेसमेंट चा अर्थ स्पष्ट करा. तसेच, आयकर कायद्याच्या कलम २७१ च्या तरतुदीनुसार वर्णन केल्यानुसार दंडाची चर्चा करा.

क) जी.एस.टी कायद्यांतर्गत 'टॅक्सबल इव्हेंट' या संकल्पनेची चर्चा करा. तसेच जी.एस.टी कायद्यानुसार 'पुरवठा' या शब्दाच्या व्याप्तीचे आणि आवश्यक घटकांचे विश्लेषण करा.

ड) भारतातील कर आकारणी संबंधित विविध घटनात्मक तरतुदींचे विश्लेषण करा.

इ) 'वार्षिक मूल्य' या संज्ञेने तुम्हाला काय समजते? घराच्या मालमत्तेतून मिळणाऱ्या उत्पन्नाची गणना करताना 'वार्षिक मूल्य' मधून उपलब्ध असलेल्या विविध कपातीची चर्चा करा.

फ) आयकर कायदा , १९६१ अंतर्गत विविध प्रकारच्या मूल्यांकनाच्या निवासी स्थितीशी संबंधित विविध तरतुदींची चर्चा करा.

\*\*\*\*\*